
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

909,944.3512,656,549.980.0012,656,549.98INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 12,656,549.980.0012,656,549.98 909,944.35IMPUESTOS MUNICIPALES

5,841,645.250.005,841,645.25 352,465.23Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
55,005.360.00 6,550.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 55,005.36

25,405.360.00 5,600.0025,405.3611.7.1.01.08.00 Fabricación de productos de panadería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.15.00 Industria de la confección y sastrería
3,600.000.00 200.003,600.0011.7.1.01.21.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

25,000.000.00 750.0025,000.0011.7.1.01.33.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

2,472,116.480.00 184,887.82Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 2,472,116.48

616,290.340.00 39,995.11616,290.3411.7.1.02.01.00 Casas comerciales
217,937.580.00 7,955.00217,937.5811.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares
6,497.920.00 0.006,497.9211.7.1.02.05.00 Abarrotarías

100,000.000.00 20,360.00100,000.0011.7.1.02.06.01 Beneficios de Cafe
650,385.140.00 18,037.55650,385.1411.7.1.02.06.2 Granos básicos  y Mercadería en General
77,116.330.00 0.0077,116.3311.7.1.02.08.00 Gasolineras

133,488.230.00 0.00133,488.2311.7.1.02.09.00 Farmacias
9,890.000.00 2,580.009,890.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

53,275.080.00 2,853.4253,275.0811.7.1.02.11.00 Supermercados
16,087.080.00 1,120.0016,087.0811.7.1.02.12.00 Ferreterías
99,158.000.00 21,158.0099,158.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

213,533.840.00 42,220.40213,533.8411.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
33,000.000.00 5,990.5633,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
6,060.000.00 400.006,060.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
1,075.200.00 1,120.001,075.2011.7.1.02.22.00 Floristería

52,660.350.00 15,575.5052,660.3511.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
77,924.680.00 2,280.0077,924.6811.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
28,736.710.00 3,242.2828,736.7111.7.1.02.30.00 Billares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.42.00 Venta de Armas

1,395,716.510.00 91,899.27Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,395,716.51

96,627.620.00 400.0096,627.6211.7.1.03.01.00 Servicio de transporte
18,802.400.00 4,530.0018,802.4011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2017Fecha del:

EJERCICIO: 2017

12:55 p.m.
22/05/2017Emisión:

Hora:

USUARIO: BAUDI.MONTOYA

Pagina: 1 de 6

MARCALA, LA PAZ

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/01/2017

1 de 622/05/2017 12:55:14 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

21,000.000.00 2,800.0021,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
57,330.370.00 10,665.0057,330.3711.7.1.03.10.00 Comedores
8,130.000.00 0.008,130.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
5,100.000.00 900.005,100.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

161,800.000.00 28,800.00161,800.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

23,290.000.00 6,600.0023,290.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
4,801.900.00 960.574,801.9011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
3,820.500.00 1,038.003,820.5011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

413,344.450.00 17,770.70413,344.4511.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
64,744.580.00 5,240.0064,744.5811.7.1.03.26.00 Hoteles
57,550.000.00 4,945.0057,550.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
27,825.000.00 5,600.0027,825.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
3,600.000.00 0.003,600.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
328.950.00 0.00328.9511.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

37,686.740.00 0.0037,686.7411.7.1.03.40.00 Restaurantes
31,259.000.00 250.0031,259.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
33,975.000.00 1,200.0033,975.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
34,500.000.00 0.0034,500.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
22,600.000.00 200.0022,600.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.55.00 Foto estudio

27,000.000.00 487.65Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 27,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a Industria
12,000.000.00 487.6512,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  Comercio 
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a  Servicio

79,486.050.00 2,106.45Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 79,486.05

9,486.050.00 0.009,486.0511.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
Industria

60,000.000.00 2,027.9360,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
Comercio 

10,000.000.00 78.5210,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de  
Servicio

1,812,320.850.00 66,534.04Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,812,320.85

215,000.000.00 7,149.43215,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria
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1,227,986.300.00 42,159.611,227,986.3011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Comercio 
369,334.550.00 17,225.00369,334.5511.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Servicio

5,818,269.630.005,818,269.63 472,869.33Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,835,982.910.00 328,869.40Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 1,835,982.91

1,835,982.910.00 328,869.401,835,982.9111.7.2.01.01.00 Urbanos
273,782.570.00 39,584.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 273,782.57

273,782.570.00 39,584.15273,782.5711.7.2.02.01.00 Rurales
72,504.930.00 755.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 72,504.93

72,504.930.00 755.6272,504.9311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

137,616.180.00 4,701.05Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 137,616.18

137,616.180.00 4,701.05137,616.1811.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

3,498,383.040.00 98,959.11Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 3,498,383.04

3,498,383.040.00 98,959.113,498,383.0411.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
497,345.100.00497,345.10 79,019.79Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
375,262.580.00 74,657.96Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 375,262.58

375,262.580.00 74,657.96375,262.5811.7.3.01.01.00 Impuesto Personal
10,000.000.00 132.26Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 10,000.00

10,000.000.00 132.2610,000.0011.7.3.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
25,000.000.00 935.07Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 

Personales
11.7.3.97.00.00 25,000.00

25,000.000.00 935.0725,000.0011.7.3.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
87,082.520.00 3,294.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 87,082.52

87,082.520.00 3,294.5087,082.5211.7.3.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
34,290.000.0034,290.00 490.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
34,290.000.00 490.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 34,290.00

1,790.000.00 0.001,790.0011.7.4.01.02.00 Arena
32,500.000.00 490.0032,500.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

465,000.000.00465,000.00 5,100.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
465,000.000.00 5,100.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 465,000.00

465,000.000.00 5,100.00465,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
184,564.212,888,564.450.002,888,564.45INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 2,836,901.950.002,836,901.95 184,564.21NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
518,553.710.00518,553.71 29,412.67Tasas Municipales12.5.1.00.00.00
518,553.710.00 29,412.67Tasas12.5.1.01.00.00 518,553.71
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217,794.710.00 8,218.24217,794.7112.5.1.01.01.00 Tasa Rastro público
190,000.000.00 10,636.43190,000.0012.5.1.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
110,759.000.00 10,558.00110,759.0012.5.1.01.09.00 Aseo de cementerios

2,218,946.760.002,218,946.76 154,132.08Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas12.5.2.00.00.00
236,106.740.00 22,012.84Derechos Municipales12.5.2.01.00.00 236,106.74

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.2.01.01.1 Matrimonio Celebrados en el Palacio municipal
5,000.000.00 750.005,000.0012.5.2.01.01.2 Matrimonios Privados
3,648.750.00 180.003,648.7512.5.2.01.02.00 Inhumaciones

49,188.000.00 0.0049,188.0012.5.2.01.04.00 Vallas publicitarias
3,400.000.00 1,850.003,400.0012.5.2.01.05.00 Rótulos publicitarios

159,173.490.00 19,232.84159,173.4912.5.2.01.18.00 Derechos por Dominio Pleno
696.500.00 0.00696.5012.5.2.01.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

171,213.870.00 4,088.20Constancias, Certificaciones y Licencias Municipales12.5.2.02.00.00 171,213.87

30,000.000.00 2,375.0030,000.0012.5.2.02.01.00 Constancias
4,900.000.00 0.004,900.0012.5.2.02.02.00 Certificaciones

40,313.870.00 813.2040,313.8712.5.2.02.03.00 Autorizaciones y vistos buenos
21,000.000.00 0.0021,000.0012.5.2.02.04.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
5,000.000.00 900.005,000.0012.5.2.02.05.00 Licencia para buhoneros

70,000.000.00 0.0070,000.0012.5.2.02.06.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,481,626.150.00 127,781.04Permisos Municipales12.5.2.03.00.00 1,481,626.15

1,341,293.280.00 127,461.041,341,293.2812.5.2.03.03.00 Permisos para operación de negocios
2,617.500.00 0.002,617.5012.5.2.03.04.00 Permisos para rotura de calles

106,405.530.00 0.00106,405.5312.5.2.03.07.00 Permisos de construcción
3,521.500.00 0.003,521.5012.5.2.03.14.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
2,760.000.00 120.002,760.0012.5.2.03.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

25,028.340.00 200.0025,028.3412.5.2.03.19.00 Permiso para bailes y serenatas
330,000.000.00 250.00Matriculas Municipales12.5.2.04.00.00 330,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0012.5.2.04.01.00 Matrícula de marcas de herrar
320,000.000.00 0.00320,000.0012.5.2.04.02.00 Matrícula de vehículos automotores

7,500.000.00 250.007,500.0012.5.2.04.06.00 Matrícula de armas de fuego
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.2.04.08.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

7,948.620.007,948.62 0.00Contribuciones por Mejoras Municipales12.5.3.00.00.00
7,948.620.00 0.00Contribuciones por Mejoras 12.5.3.01.00.00 7,948.62

7,948.620.00 0.007,948.6212.5.3.01.01.01 Pavimento
91,452.860.0091,452.86 1,019.46Multas Municipales12.5.4.00.00.00
91,452.860.00 1,019.46Multas12.5.4.01.00.00 91,452.86

45,177.860.00 329.4645,177.8612.5.4.01.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
11,540.000.00 0.0011,540.0012.5.4.01.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
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8,800.000.00 0.008,800.0012.5.4.01.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
25,935.000.00 690.0025,935.0012.5.4.01.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 51,662.500.0051,662.50 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
51,562.500.0051,562.50 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

100.000.00100.00 0.00Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00
100.000.00 0.00Sobrantes de caja12.8.99.04.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0012.8.99.04.00.00 Sobrantes de caja
1,620.00869,297.730.00869,297.73VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 869,297.730.00869,297.73 1,620.00VENTA DE SERVICIOS
6,500.000.006,500.00 1,620.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.8.00.00.00
3,000.000.00 1,620.00Servicios de Documentación15.2.8.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 1,620.003,000.0015.2.8.01.01.00 Servicios de fotocopiado
3,500.000.00 0.00Servicios de Revisión15.2.8.02.00.00 3,500.00

3,500.000.00 0.003,500.0015.2.8.02.01.00 Revisión de planos de construcción
862,797.730.00862,797.73 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.9.00.00.00
862,797.730.00 0.00Servicio de Tren de Aseo15.2.9.05.00.00 862,797.73

800,000.000.00 0.00800,000.0015.2.9.05.01.00 Tren de Aseo
25,461.470.00 0.0025,461.4715.2.9.05.96.00 Recargos por el tren de aseo
3,028.260.00 0.003,028.2615.2.9.05.97.00 Intereses por el tren de aseo

34,308.000.00 0.0034,308.0015.2.9.05.98.00 Recuperación de mora para el tren de aseo
47,075.00633,269.990.00633,269.99RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
5,000.000.005,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 628,269.990.00628,269.99 47,075.00ALQUILERES
628,269.990.00628,269.99 47,075.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
167,560.000.00 15,000.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 167,560.00

167,560.000.00 15,000.00167,560.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales
30,104.510.00 6,866.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 30,104.51

30,104.510.00 6,866.0030,104.5117.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales
430,605.480.00 25,209.00Terminal de Transporte17.6.3.05.00.00 430,605.48

430,605.480.00 25,209.00430,605.4817.6.3.05.01.00 Terminal de transporte
194,796.632,575,231.23194,796.632,380,434.60TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,575,231.23194,796.632,380,434.60 194,796.63TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,575,231.23194,796.632,380,434.60 194,796.63Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,575,231.23194,796.63 194,796.63Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,380,434.60
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

2,575,231.23194,796.63 194,796.632,380,434.6018.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,103,847.5415,309,955.351,820,825.9513,489,129.40TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,309,955.351,820,825.9513,489,129.40 1,103,847.54TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

14,592,976.941,103,847.5413,489,129.40 1,103,847.54Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,592,976.941,103,847.54 1,103,847.54Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,489,129.40

14,592,976.941,103,847.54 1,103,847.5413,489,129.4022.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

716,978.41716,978.410.00 0.00Donaciones de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.9.00.00.00
716,978.41716,978.41 0.00Donaciones de Capital de Instituciones Descentralizadas para Gobiernos 

Locales
22.1.9.01.00.00 0.00

8,190.928,190.92 0.000.0022.1.9.01.01.1 Donación FHIS-IDECOAS
227,562.02227,562.02 0.000.0022.1.9.01.01.02 DONACIÓN SEDIS, Para el funcionamiento de los centros para personas con 

discapacidad.
331,816.64331,816.64 0.000.0022.1.9.01.01.3 Donación SEDIS para el centro de cuidado diurno del adulto mayor.
40,779.4040,779.40 0.000.0022.1.9.01.01.04 Fondos SERNA para la protección de microcuencas

108,629.43108,629.43 0.000.0022.1.9.01.01.05 Fondos ERP
22.2.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.2.1.01.01.2 REINTEGRO DE FONDOS A LA EMBAJADA DE LA REPUBLICA DEL JAPON
0.002,849,736.032,849,736.030.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,849,736.032,849,736.030.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,849,736.032,849,736.030.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,130,616.951,130,616.95 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,130,616.951,130,616.95 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,719,119.081,719,119.08 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,719,119.081,719,119.08 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)

Ejercicio: 2017
Fecha Final: 31/01/2017

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,441,847.7337,782,604.7632,917,246.15TOTAL: 4,865,358.61

Fecha Inicio: 01/01/2017
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